
                                                                                                                         

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE”
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado

Ai Sigg. Genitori/esercenti la responsabilità genitoriale
Ai Sigg. Docenti di ogni ordine e grado

Alla DSGA
Al Personale ATA

Atti/Sito

Oggetto: Ripresa Attività Didattiche 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPCM del 3 Dicembre 2020;
VISTA l'Ordinanza n. 1 del 05 gennaio 2021 a firma del Presidente FF della Regione 

Calabria; 
VISTO l'art. 25 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli artt. 4 e 5 del DPR 8 marzo 1999, n. 275;
VISTA la nota Ministeriale prot. n. 1934 del 26-10-2020 “ Indicazioni operative per lo 

svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia 
di Didattica digitale integrata e di attuazione del decreto del Ministro della pubblica
amministrazione 19 ottobre 2020;

VISTO il Piano per la Didattica Digitale Integrata di Istituto approvato con delibera n. 3 del
Collegio dei Docenti del 16 settembre 2020 

VISTO il  Regolamento  di  Istituto  per  leVideo-lezioni  approvato  con  delibera  n.  3  del
Consiglio di Istituto del 10 giugno 2020;

CONSIDERATO la necessità di attivare la Didattica a Distanza per gli alunni delle classi della 
scuola primaria e secondaria di I grado  a partire da giorno 07 gennaio 2021 e fino 
al 15 gennaio 2021 salvo contrario avviso;

DISPONE

1. L’Attivazione della Didattica Digitale Integrata in forma esclusiva per gli alunni delle
classi della scuola primaria e secondaria di I grado da giorno 07 gennaio e fino al 15
gennaio salvo contrario avviso;

2. È garantita la frequenza in presenza nei rispettivi plessi per gli alunni della scuola
dell'Infanzia per il solo orario antimeridiano;

3. È inoltre  garantita  la  frequenza in presenza per gli  alunni  con disabilità    e  con
bisogni educativi speciali, in aggiunta, sarà posta particolare attenzione per gli alunni
figli di personale sanitario come di seguito specificato;

K
R

IC
81

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
77

 -
 0

6/
01

/2
02

1 
- 

A
15

b 
- 

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

- 
U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



4. L'attività didattica digitale integrata in forma esclusiva si svolgerà:

 nel  rispetto  del  Regolamento  per  le  Video-lezioni  d’Istituto e  secondo  quanto
stabilito  nel  Piano per la  DDI 2020/2021 approvato dal  Collegio  dei  docenti  lo
scorso 16 settembre 2020;

 sulla base della seguente organizzazione; 

Orario delle videolezioni dal 07 gennaio:
Le videolezioni saranno svolte con l’ausilio di Google Meet e, come previsto dal Piano per la DDI
dell’Istituto  2020/2021,  le  singole  unità  orarie  avranno una  durata  di  60  minuti  effettivi,  con
intervalli  tra un’unità oraria e la successiva, che consentano alle studentesse e agli studenti  di
riposare, da rispettare anche nel caso di più unità orarie consecutive della stessa disciplina. 
Al seguente link è possibile consultare/scaricare  l'orario delle videolezioni sincrone e asincrone: 
https://www.icalcmeonekr.edu.it/10109-2/ 

Scuola Primaria: 
Le classi  dalla seconda alla quinta svolgeranno 15 unità orarie in videolezioni settimanali, mentre
le  classi  prime  svolgeranno  10  unità  orarie  in  videolezione..  Le  rimanenti  unità  orarie,  a
completamento del monte ore previsto dal piano di studi, saranno svolte in modalità asincrona con
attività didattiche predisposte dagli insegnanti sulla piattaforma GSuite - Classroom e/o Registro
elettronico. 

Scuola Secondaria di primo grado
Ciascuna classe svolgerà 20 unità orarie in videolezioni settimanali. Le rimanenti unità orarie, a
completamento del monte ore previsto dal piano di studi, saranno svolte in modalità asincrona con
attività didattiche predisposte dagli insegnanti sulla piattaforma GSuite - Classroom e riportate sul
Registro Elettronico.

Strumento Musicale
Per gli studenti della Scuola Secondaria di I grado che frequentano i corsi ad indirizzo musicale si 
aggiunge al monte orario di cui sopra le unità orarie  per le lezione di strumento e teoria musicale 
in modalità agile da concordare con i docenti.

Attuazione della Didattica in Presenza secondo la normativa vigente :
Come  già  riportato  nella  Circolare  prot.  N.  9935  del  05/11/2020,  si  richiama  il  principio
fondamentale della garanzia della frequenza in presenza per gli alunni con disabilità e con bisogni
educativi speciali  contenuto nel DPCM del 3 Novembre 2020. Pertanto,  coloro che intendono
avvalersi di quanto disposto dalla normativa vigente (DM n. 89 del 7 agosto 2020, e dall'ordinanza
del Ministro dell'Istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020) possono avanzare richiesta ai coordinatori
di classe e ai  docenti  di  sostegno inviando formale domanda su carta semplice alla  segreteria
didattica  al  seguente  indirizzo  mail:  kric81100b@istruzione.it.  La  comunità  professionale
valuterà, inoltre, se attivare misure per garantire la frequenza in presenza agli alunni con bisogni
educativi  speciali,  qualora  tali  misure  siano effettivamente  determinanti  per il  raggiungimento
degli obiettivi di apprendimento da parte degli alunni coinvolti. 
Nell’ambito di specifiche, espresse e motivate richieste, particolare attenzione dovrà essere posta
agli alunni figli di personale sanitario (medici, infermieri, OSS, OSA...), direttamente impegnato

K
R

IC
81

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
77

 -
 0

6/
01

/2
02

1 
- 

A
15

b 
- 

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

- 
U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO

https://www.icalcmeonekr.edu.it/10109-2/
https://www.icalcmeonekr.edu.it/wp-content/uploads/2020/05/Regolamento_Videolezioni_nella_DAD.pdf


nel  contenimento  della  pandemia  in  termini  di  cura  e  assistenza  ai  malati  e  del  personale
impiegato  presso altri  servizi  pubblici  essenziali,  in  modo  che  anche per  loro possano essere
attivate, anche in ragione all’età anagrafica, tutte le misure finalizzate alla frequenza della scuola
in presenza. Sarà garantito comunque il collegamento on-line con gli alunni della classe che sono
in didattica digitale integrata. 

Modalità di prestazione del servizio di insegnamento

I docenti presteranno il loro servizio nel rispetto del Piano e del Regolamento per la DDI 
d’Istituto.

I  docenti   potranno  utilizzare  un  proprio  dispositivo  personale  oppure,  i  docenti   a  tempo
determinato che non usufruisce della carta docente, potranno richiedere uno dei computer portatili
in dotazione alla scuola non ancora assegnati in comodato d’uso. 

Per  ciascuna  unità  oraria  di  lezione  svolta,  i  docenti  firmeranno  regolarmente  il  Registro
elettronico,  rilevando  le  presenze  e  le  assenze  delle  studentesse  e  degli  studenti  e  indicando
contestualmente,  oltre  alla  descrizione  dell’attività  svolta,  se  si  tratta  di  lezione  sincrona  o
asincrona.  Inoltre,  i  docenti  indicheranno   i  termini  per  la  consegna  degli  eventuali  compiti
assegnati  nell’ambito  delle  attività  in  modalità  asincrona,  nonché  la  programmazione  delle
verifiche scritte da svolgere a distanza.

Ciascun docente completa il proprio monte ore settimanale recuperando le eventuali ore/frazioni
di ore di videolezione non svolte, rispetto al normale orario  con la predisposizione delle attività
didattiche  in  modalità  asincrona  a  favore delle  stesse classi  e  riportando la  attività  svolte  sul
Registro elettronico. 

Il Dirigente Scolastico
Prof. Antonio SANTORO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

K
R

IC
81

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
77

 -
 0

6/
01

/2
02

1 
- 

A
15

b 
- 

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

- 
U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO


	

		2021-01-06T11:00:42+0100
	Santoro Antonio




